1

第25期選考委員会（第12回）議事要旨

日 時  令和4年7月27日（水） 12:30～13:20

場 所  日本学術会議大会議室及びオンライン開催

出席者  梶田隆章委員長、望月眞弓副委員長、橋本伸也幹事、吉村忍幹事、菱田公一委員、

髙村ゆかり委員、溝端佐登史委員、小林傳司委員、日比谷潤子委員、武田洋幸委

員、丹下健委員、神田玲子委員、米田雅子委員、北川尚美委員、沖大幹委員

（欠席）  尾崎紀夫委員

（事務局）三上局長、金子次長、上村企画課長

【審議内容等】

○選考委員会議事要旨（案）（第11回）について

・前回の議事要旨（資料１）について確認を行い、了承を得た。

○補欠の会員候補者の選考について

・定年等により退職された会員の補欠の候補者の推薦理由について、以下のとおり説明が

あった。

‐第二部長から、元会員（基礎医学）の後任の会員候補者について、臨床医学委員会か

らの参画を得て基礎医学委員会が候補者の審議を行い、部役員会において候補者を決

定した旨の説明があった。

‐第二部長から、元会員（薬学）の後任の会員候補者について、基礎医学委員会からの

参画を得て薬学委員会が候補者の審議を行い、部役員会において候補者を決定した旨

の説明があった。

‐第二部長から、元会員（食料科学、環境学）の後任の会員候補者について、農学委員

会からの参画を得て食料科学委員会が候補者の審議を行い、部役員会において候補者

を決定した旨の説明があった。

なお、元会員は23期の選考委員会枠によって選考された会員であることを踏まえ、食

料科学委員会に審議を依頼する際に、環境学に係る候補者の推薦を求めたこと、また

食料科学委員会が審議した名簿について、第一部及び第三部に照会して賛同を得たこ

とについて説明があった。

‐第二部長から、会員（臨床医学）の後任の会員候補者について、基礎医学委員会から

の参画を得て臨床医学委員会が候補者の審議を行い、部役員会において候補者を決定

した旨の説明があった。

‐第三部長から、元会員（化学）の後任の会員候補者について、化学委員会において審

議を行い、部役員において改めて審議を行い、候補者を決定した旨の説明があった。

・第二部長及び第三部長からの説明を踏まえ、各会員候補者の推薦順位について、順次審

議を行った。

・順位を付した会員候補者の名簿を幹事会に提出することとした。

○第26-27期日本学術会議会員候補者の選考要領（案）等について

2

・資料７及び資料８について、事務局から説明し、副委員長から補足説明があった。

・本件に係る審議は、次回会合において行うこととした。

・次回会合は、オンラインを活用して、8月1日（月）に開催することを確認した。

以 上